
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433439
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 001/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: EMMANUEL OLIVEIRA DA SILVA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 002/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: SUELLEN CRISTINA FIGUEIREDO DA ROCHA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 003/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: EVERALDO TAVARES FERREIRA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 004/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: SHEILA RAMOS LUZ ANDRADE
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 005/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: LEONARDO ANTONIO VERA DA COSTA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 006/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: SUZANA DE  PAULA BARBOSA DA COSTA DINIZ
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 007/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: ANTONIA NADIA PEREIRA DE ALMEIDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 008/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: ANDRÉ ANDESON MACIAS VALE
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 009/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: DALILLA FERREIRA DA SILVA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 010/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: EDSON DA SILVA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 011/2011
CONTRATANTE: IDESP

CONTRATADO: FLÁVIA LORENA COSTA SILVA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 012/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: MAURÍCIO DOS SANTOS LOBATO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 013/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: JORGE EDUARDO MACEDO SIMÕES
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 014/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: EDSON DA SILVA E SILVA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 015/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: ANDRÉ RENAN CAMPELO PIMENTEL
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 016/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: JAIME NAZARENO COSTA CRUZ
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E FINANCEIRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433575

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
001/2011- IDESP

N° DO TERMO ADITIVO: 04
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP e DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira n° 001/2011 – IDESP
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012
VIGÊNCIA: 31/08/2012 a 31/10/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
Endereço do Convenente: Rua Municipalidade n° 1461 – Umarizal 
– 66.050-350 – Belém PA
Maria Adelina Braglia
Presidente do IDESP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433767

Dispensa: 7/2012
Data: 10/02/2012
Valor: 59,552.64
Objeto: Prestação de serviço de limpeza e conservação
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA

Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: David Araújo Leal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433769

Errata da Publicação Nº 429506
Dispensa: 2/2012
Data: 01/02/2012
Valor: 59,552.64
Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433785

PORTARIA: 177/2012
Objetivo: Realizar uma apresentação sobre o Pará visando 
oportunidade de investimento no setor da Fruticultura, em 
especial o açaí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54194642/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETOR) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: David Araújo Leal

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433293
PORTARIA N° 063 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012

NOME: ROBERTO DA CRUZ MESQUITA
CARGO: Economista
TRIÊNIO: 01.02.2003 a 31.01.2006
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA N° 064 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
NOME: WILSON MARTINS DE LIMA
CARGO: Agente Administrativo
TRIÊNIO: 08.07.1998 a 07.07.2004
PERÍODO: 04 meses

PORTARIA N° 066 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
NOME: ARNALDO JOSE DE AGUIAR GRANA
CARGO: Engenheiro Agrônomo
TRIÊNIO: 02.10.2002 a 01.10.2005
PERÍODO: 02 meses

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433629
PORTARIA Nº586/2012 – 01.08.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.08.2012 a 05.08.2012, o Diretor 
Técnico, HUMBERTO BALBI REALE FILHO- Matricula n° 
5484634/2, para responder pelo Expediente da Empresa na 
ausência da titular quando dos deslocamentos dentro da área de 
circunscrição da empresa no Estado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº587/2012 – 01.08.2012.
A Engenheira Agrônoma CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará-Emater-Pará usando de suas das atribuições 
que lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado 
pelo Decreto n°2.474 de 03.10.06, e republicado no D.O.E n° 
30.779 em 04.10.2006.
RESOLVE:
CRIAR, Comissão de Leilão, para viabilizar a Alienação de Veículos 
Inservíveis da Emater-Pará, constituição dos empregados abaixo 
relacionados:
DETERMINAR, o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
inicio dos trabalhos.
.Luiz Guilherme Campos Gonzaga da Igreja (Presidente) – 
PRESIDENTE


